

Beneficiar Presedintele raionului Glodeni

**Lucrari de intretinere a
drumurilor locale de interes
rational pe timp de iarna
a.2020,raionul Glodeni**
(denumireaobiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 604 634,99 Lei

№ crt.	Simbolnormeș i Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	51,50	1 421,400
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	303,4230	51,50	15 626,284
		Total manopera				17 047,68

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	116,7000	410,50	47 905,350
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	620,0000	452,04	280 264,800
		Total materiale de construcții				328 170,15

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	4,5600	86,00	392,160
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	89,1000	284,69	25 365,879
3.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	11,5872	254,52	2 949,174
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	28,0000	381,74	10 688,720
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	45,6000	222,79	10 159,224
6.	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	199,54	5 267,856
7.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	80,0000 13,5000	318,18 374,22	25 454,400 5 051,970
		Total utilaje de construcții				85 329,38

Total	Lei	430 547,21
Asigurarea sociale medicale	22,5 %	3 835,73
Total		434 382,94
Cheltuiei de regie	11 %	47 782,12
Beneficiu pe deviz	4,5 %	21 697,43
Total		503 862,49

TVA	20 %	100 772,5 0
Totaldeviz:		604 634,9 9

Intocmit	<u>InjinerA.Goretcaia</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Injiner-sefS.Gusacinski</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Lucrari de intretinere a drumurilor locale de interes rational pe timp de iarna a.2020,raionul Gloden

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			56,133
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	374,22	56,13
2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			483,858
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	452,04	452,04
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	31,82
3	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			348,246
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	452,04	316,43
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	318,18	31,82
4	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A – grele si marunte prin aruncare – pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			12,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	51,50	12,88
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			29,870
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	51,50	29,87
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			1 526,595
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	51,50	295,09
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	410,50	1 231,50
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusive incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			80,855
	9310060019900	Muncito necalificat	h-om	1,5700	51,50	80,86
8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			263,785
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	86,00	9,80
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	253,98
9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			763,480
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	381,74	763,48
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			281,843
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	281,84
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			281,843
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	284,69	281,84
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta< 10 m	100 m3			519,221
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	254,52	519,22
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor	ora			278,719

1	2	3	4	5	6	7
		publice pe timp de iarna				
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	51,50	59,23
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	199,54	219,49

APROBAT:

Intocmit injiner

A.Goretcaia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
drumurilor locale de interes
raional pe timp de iarna
a.2020,raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 604 634,99 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	90,0000	56,133 0,000	5 051,970 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	13,5000	374,22	5 051,970
2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	200,0000	483,858 0,000	96 771,600 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	200,0000	452,04	90 408,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	20,0000	318,18	6 363,600
3	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	600,0000	348,246 0,000	208 947,600 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	420,0000	452,04	189 856,800
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	60,0000	318,18	19 090,800
4	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	160,0000	12,875 12,875	2 060,000 2 060,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,0000	51,50	2 060,000
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din	m3	65,0000	29,870	1 941,550

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi de pe acostamente			29,870	1 941,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,7000	51,50	1 941,550
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	38,9000	1 526,595 295,095	59 384,545 11 479,195
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	222,8970	51,50	11 479,195
	1111000100018	Antiderapant	m3	116,7000	410,50	47 905,350
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	1,8000	80,855 80,855	145,539 145,539
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8260	51,50	145,539
8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	40,0000	263,785 0,000	10 551,384 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	4,5600	86,00	392,160
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	45,6000	222,79	10 159,224
9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	14,0000	763,480 0,000	10 688,720 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	28,0000	381,74	10 688,720
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	50,0000	281,843 0,000	14 092,155 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,5000	284,69	14 092,155
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	40,0000	281,843 0,000	11 273,724 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	39,6000	284,69	11 273,724
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	5,6800	519,221 0,000	2 949,174 0,000
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	11,5872	254,52	2 949,174
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	24,0000	278,719 59,225	6 689,256 1 421,400
	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	51,50	1 421,400

1	2	3	4	5	6	7
	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	199,54	5 267,856

		Total	Lei	430 547,21
		Asigurarea sociale medicale	22,5 %	3 835,73
		Total		434 382,94
		Cheltuiiei de regie	11 %	47 782,12
		Beneficiu pe deviz	4,5 %	21 697,43
		Total		503 862,49
		TVA	20 %	100 772,50
		604 634,99		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		17 047,68		

Intocmit

Injiner

A.Goretcaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Injiner-sef

S.Gusacinski

(funcția, semnătura, numele, prenumele)